
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE - DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE UNIVERSITA’ – DPG021 

 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA  

                  SUPERIORE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/159      DEL 12/09/2024 

 

OGGETTO: Istituto Superiore di Scienze Religiose "Fides et Ratio" di L'Aquila - Disciplina modalità di 

erogazione e rendicontazione del contributo di cui all’art. 8, L.R. n. 11/2024 e Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI 

 l’art. 34 della Costituzione, che disciplina il diritto, spettante ai capaci ed ai meritevoli, al raggiungimento dei gradi 

più alti degli studi, attraverso il riconoscimento di borse di studio, assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che 

devono essere attribuite per concorso; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001 recante “Disposizioni per l'uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 la L.R. 06.12.1994, n. 91 e ss.mm.ii., recante “Norme sul diritto allo studio universitario in attuazione della Legge 2 

dicembre 1991, n. 390” che ha istituito le Aziende per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti, L’Aquila e Teramo; 

 il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, recante “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi 

e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 l’art. 18 del richiamato D.Lgs. n. 68/2012 che prevede la copertura del fabbisogno finanziario necessario tramite il 

fondo integrativo, il gettito derivante dall'importo della tassa regionale per il diritto allo studio e le risorse proprie 

delle regioni in misura pari ad almeno il 40 per cento dell'assegnazione relativa al fondo integrativo statale; 

VISTA la Legge Regionale 10 luglio 2024, n. 11 recante “Disposizioni in materia di urbanistica e trasporti, cultura ed 

informazione: modifiche alle leggi regionali nn. 58/2023, 10/2011, 46/2013, 20/2023. Disposizioni ordinamentali, di 

proroga e ulteriori disposizioni”; 

VISTO in particolare l’art. 8 della suddetta legge che prevede: 

“1. La Regione Abruzzo riconosce all'Istituto Superiore di Scienze Religiose "Fides et Ratio" di L'Aquila un contributo 

straordinario per l'anno 2024 pari ad euro 40.000,00, finalizzato alla concessione di borse di studio per la frequenza degli 

studenti relativamente all'Anno Accademico 2024-2025, nel rispetto di quanto stabilito nella Comunicazione della 

Commissione europea 2016/C-262/01. 

2. Alla copertura degli oneri di cui al comma 1 si fa fronte con le risorse di nuovo stanziamento denominato "Concessione 

borse di studio agli studenti dell'ISSRAQ Fides et Ratio A.A. 2024-2025", istituito nell'ambito della Missione 04, 

Programma 04, Titolo 1, dello stato di previsione della Spesa del Bilancio di previsione regionale 2024- 2026, esercizio 

2024. 



3. Ai fini della copertura della spesa di cui al presente articolo, pari ad euro 40.000,00, al Bilancio di previsione regionale 

2024-2026, per l'esercizio 2024, è apportata la seguente variazione in termini di competenza e cassa:… 

4. Il Dipartimento regionale competente in materia di diritto allo studio adotta tutti gli atti necessari a dare attuazione 

alle disposizioni di cui al presente articolo. 

5. La Giunta regionale adotta la variazione di cui all'articolo 18 della legge regionale 26 gennaio 2024, n. 5 (Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026)”; 

RILEVATO che  

 l’ISSR ha provveduto, con proprio decreto Prot. N. 65/24M del 21.07.2024, ad emanare il bando per la concessione 

di borse di studio a favore di studentesse e studenti ordinari e straordinari, iscritti all’ISSR ‘Fides et Ratio’ di L’Aquila 

(Statuto art. 20, a – b), per l’anno accademico 2024/2025, in particolari condizioni di bisogno, per la riduzione 

individuale delle tasse accademiche; 

 con DGR n. 547 del 09.09.2024 si è provveduto alla variazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026, con iscrizione nel capitolo di spesa 41535/1 denominato “Concessione 

borse di studio agli studenti dell'ISSRAQ Fides et Ratio A.A. 2024/2025 – art. 8 L.R. 10 luglio 2024, n. 11”, anno 

2024 - (PdC U.1.04.01.02.000) - della complessiva somma di euro 40.000,00; 

RITENUTO, pertanto, opportuno disciplinare, in attuazione dell’art. 8, L.R. n. 11/2024, le modalità di erogazione e 

rendicontazione del contributo straordinario di € 40.000,00 assegnato per l’anno 2024 all'Istituto Superiore di Scienze 

Religiose (ISSRAQ) "Fides et Ratio" di L'Aquila – C.F. 93002150667 – Via Vetoio – 67100, finalizzato alla concessione 

di borse di studio per la frequenza degli studenti relativamente all'Anno Accademico 2024-2025; 

STABILITO che l’ISSRAQ, ai fini dell’erogazione del contributo straordinario assegnato con la L.R. n. 11/2024, dovrà 

presentare la seguente documentazione: 

a) Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 11/2024, sottoscritta dal legale rappresentante, 

corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000; 

b) Dichiarazione del legale rappresentante concernente le modalità di versamento del contributo, con indicazione della 

propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

c) Provvedimento di approvazione della graduatoria accompagnato da documenti attestanti la condizione di bisogno 

delle studentesse e degli studenti iscritti all’ISSR ‘Fides et Ratio’ di L’Aquila, anno accademico 2024/2025, e 

conseguentemente l’effettivo sostegno che comporta la riduzione individuale delle tasse accademiche; 

la documentazione sopra descritta dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC dpg021@pec.regione.abruzzo.it, entro 60 

giorni dall’approvazione della graduatoria da parte dell’ISSRAQ; 

STABILITO che, qualora l’importo complessivo del contributo desunto dalla documentazione trasmessa dall’Istituto 

risulti inferiore al contributo riconosciuto, si procederà alla rideterminazione della quota regionale assegnata; 

RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 40.000,00 sul cap. 41535/1 (PdC 

U.1.04.01.02.000), anno 2024, dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate nel 2024; 

VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e ss.mm.ii;  

- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di disciplinare, in attuazione dell’art. 8 della L.R. n. 11/2024, le modalità di erogazione e rendicontazione del 

contributo straordinario di € 40.000,00 assegnato per l’anno 2024 all'Istituto Superiore di Scienze Religiose 

(ISSRAQ) "Fides et Ratio" di L'Aquila – C.F. 93002150667 – Via Vetoio – 67100, finalizzato alla concessione di 

borse di studio per la frequenza degli studenti relativamente all'Anno Accademico 2024-2025, in particolari 

condizioni di bisogno, per la riduzione individuale delle tasse accademiche; 

2. Di dare atto che l’Istituto, ai fini dell’erogazione del contributo straordinario assegnato con la LR. n. 11/2024, dovrà 

presentare la seguente documentazione: 

a) Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 11/2024, sottoscritta dal legale rappresentante, 

corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000; 

b) Dichiarazione del legale rappresentante concernente le modalità di versamento del contributo, con indicazione 

della propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

c) Provvedimento di approvazione della graduatoria accompagnato da documenti attestanti la condizione di bisogno 

delle studentesse e degli studenti iscritti all’ISSR ‘Fides et Ratio’ di L’Aquila, anno accademico 2024/2025, e 

conseguentemente l’effettivo sostegno che comporta la riduzione individuale delle tasse accademiche; 

la documentazione sopra descritta dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC dpg021@pec.regione.abruzzo.it, entro 60 

giorni dall’approvazione della graduatoria da parte dell’ISSRAQ; 

3. Di stabilire che, qualora l’importo complessivo delle attività desunto dalla documentazione trasmessa dall’Istituto 

risulti inferiore al contributo riconosciuto, si procederà, in sede di erogazione, alla rideterminazione della quota del 

contributo regionale assegnato; 

 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere, a favore dell'Istituto Superiore 

di Scienze Religiose (ISSRAQ) "Fides et Ratio" di L'Aquila – C.F. 93002150667 - all’impegno di spesa sul cap. 

41535/1 (PdC U.1.04.01.02.000), anno 2024, per l’importo di € 40.000,00, dando atto che l’impegno è disposto in 

conformità al D.lgs. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2024; 

 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 

ovvero “Criteri e modalità per la concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e vantaggi economici” e 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle disposizioni   

vigenti in materia; 

 

7. Di notificare il presente provvedimento all'Istituto Superiore di Scienze Religiose (ISSRAQ) "Fides et Ratio" di 

L'Aquila; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Ragioneria DPB014 del 

Dipartimento Risorse e al Direttore del Dipartimento in epigrafe. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

              Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

                     Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

Firmato elettronicamente 

 


		2024-09-12T17:07:32+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




